

Corporación Agrícola, S. A. y subsidiarias
(compañía nicaragüense, subsidiaria de Grain Hill
Corporation, S. A. con domicilio en Panamá)
Estado consolidado del resultado integral
Por el año que terminó el 31 de diciembre de 2024

(expresados en córdobas - Nota 2)

	2024	2023
Ingresos procedentes de contratos con clientes (Nota 24)	C\$ 9,010,443,238	C\$ 9,355,895,570
Costo de ventas (Nota 25)	<u>(7,539,860,126)</u>	<u>(7,967,257,505)</u>
	1,470,583,112	1,388,638,065
Gastos		
Gastos de mercadeo y ventas (Nota 26)	(562,260,236)	(573,616,923)
Gastos de administración (Nota 27)	(151,041,897)	(150,376,398)
Gastos de tráfico de almacenes (Nota 28)	(215,360,471)	(197,510,015)
Otros gastos (Nota 30)	(209,248,155)	(239,524,557)
Otros ingresos	<u>24,995,050</u>	<u>69,212,845</u>
	357,667,403	296,823,017
Gastos financieros (Nota 31)	(275,824,274)	(262,177,780)
Pérdida cambiaria, neta	(3,682,989)	(32,726,261)
Ingresos financieros (Nota 32)	<u>53,045,676</u>	<u>35,771,615</u>
	131,205,816	37,690,591
Porcentaje de participación en utilidad neta de asociadas contabilizadas bajo el método de participación (Nota 13)	<u>2,585,160</u>	<u>856,420</u>
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	133,790,976	38,547,011
Provisión para el impuesto sobre la renta (Nota 33)	<u>(91,567,028)</u>	<u>(458,130,322)</u>
Utilidad (pérdida) neta	42,223,948	(419,583,311)
Otros resultados integrales que podrían posteriormente reclasificarse a resultados del período		
Efecto de conversión de moneda	-	180,394
Otros resultados integrales que no serán reclasificados a resultados del año		
Revaluación de terrenos (Nota 15)	49,888,495	-
Efecto de cambio de tasa	<u>(105,787)</u>	<u>-</u>
Total resultados integrales del año	C\$ 92,006,656	C\$ (419,402,917)
Utilidad (pérdida) neta atribuible a:		
Propietarios de la controladora	C\$ 39,709,969	C\$ (421,735,498)
Participaciones no controladoras	<u>2,513,979</u>	<u>2,152,187</u>
	C\$ 42,223,948	C\$ (419,583,311)
Total resultados integrales atribuible a:		
Propietarios de la controladora	C\$ 89,674,773	C\$ (421,555,104)
Participaciones no controladoras	<u>2,331,883</u>	<u>2,152,187</u>
	C\$ 92,006,656	C\$ (419,402,917)

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros consolidados.